Die Handlungen werden also folgendermaßen – und Buridan interpretiert Thomas in dem Sinne, dass er eben diese Ansicht vertrete – im Hinblick auf das letzte Ziel bestimmt:⁷⁸³

zu wollen erfolgt. Die Freiheit ist in folgedessen nicht nur das Prinzip menschlicher Aktivität, sondern auch ihr letztes Ziel.“

781 JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 121 va (VI q. 5): *Alio modo <potest finis principalis apprehendi> secundum eius specialem rationem, scilicet considerando, quae sit illa res, quae dicitur felicitas, scilicet quae est optima et delectabilissima, an scilicet sit delectatio corporalis vel abundantia pecuniarum vel honorum vel opus virtutis aut aliud quodcumque; et si hoc secundo modo consideretur humanus finis, non est nobis naturaliter determinatus sic quin saepe propter affectiones pravas sensuales erramus circa ipsum.*

782 JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 121 vb (VI q. 5): *Praeter tamen omnia quae dicta sunt sciendum est quod sensus innatus est saepe obviare rationi, et appetitus inclinatus ad sensum quandoque non permittit intellectum iudicare vere de fine quoad eius specialem rationem nec perfecte ratiocinari de aliis. Et ita mentiri facit circa practica principia et circa alia, ut infra dicitur. Ideo simpliciter dicendum est quod appetitus recte morigeratus, qui non ad iudicium sensus statim insequendum, sed ad expectandum et insequendum iudicium rationis inclinatus est, non impedit iudicium vel ratiocinationem, sed potius ad perfecte ratiocinandum et iudicandum et per consequens ad inveniendum verum de singulis agibilibus humanis inclinatur. Et isto modo concedere oportet quod intellectus practicus determinatur ad verum per rectitudinem appetitus.*

783 JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, 121vb (VI q. 5): *Unde sciendum quod primo intellectus recte iudicat de fine saltem quoad communem rationem ipsius per eius naturam absque ratiocinationem. Secundo hanc iudicii rectitudinem sequitur natura-*

Die Anleitung zum Handeln nach Buridan

1. Die Vernunft urteilt gemäß ihrer Natur über das letzte Ziel im Allgemeinen.
2. Das Strebevermögen (der Wille) schließt sich dieser Vorgabe an.
3. Der Wille stimuliert die Vernunft, darüber nachzudenken, was zur Erreichung des Zieles dienlich ist.
4. Die Vernunft fällt ein rechtes Urteil über die zur Erlangung des Ziels nötigen Mittel.
5. Das Strebevermögen folgt dieser Vorgabe und erstrebt diese Mittel.
6. Die Handlung wird dadurch eingeleitet.

Die Klugheit (*prudentia*) als die eigentliche Tugend